
КОМИТЕТ АДМ И Н ИСТРА ДИ И 
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ
«30» декабря 2022 г. № 386

с. Шелаболиха

Об утверждении Порядка предоставления питания обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района на дому, 
в виде сухого пайка

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пунктом 24 части 1 статьи 7, 
пунктом 2 статьи 18 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образова­
нии в Алтайском крае», подпунктом 2 частим 1, статьи 1 закона Алтайского края от 
06.09.2016 № 77 «О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по организации питания отдельных категорий обучающихся муни­
ципальных общеобразовательных организаций», постановлением 11равительства 
Алтайского края от 10.1 1.2022 № 41 1 «О внесении изменений в постановление 11ра- 
вительства Алтайского края от 13.12.2019 № 494» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок о предоставлении питания обучающимся с ограничен­
ными возможностями здоровья, обучение которых организовано в общеобразова­
тельных организациях Шелаболихинского района на дому, в виде сухого пайка 
(приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Криничных Марину Серге­
евну, заведующего инспекторским отделом комитета Администрации Шелаболи­
хинского района по образован и

Председатель комитета но обш^дв^ я 
кЗОВ

В.В. Чеплыгина

С приказом ознакомлены: ''41 М.С. Криничных «J’Z?» /Z 2022 г.



] Ip и ложен не
к приказу комитета Администрации 
Шелаболихинского района
по образованию
от « 30 » 4Z 2022г. № 3/6

Порядок предоставления питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организовано в общеобразовательных организациях 

Шелаболихинского района на дому, в виде сухого пайка

1. Настоящий Порядок предоставления питания обучающимся с ограниченным 
возможностями здоровья (далее ОВЗ), обучение которых организовано в общеоб­
разовательных организациях Шелаболихинского района на дому, в виде сухого пай­
ка определяет механизм и условия предоставления сухого пайка обучающимся с 
ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразовательных организациях Ше­
лаболихинского района на дому.

2. Перечень продуктов для бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразовательных организациях райо­
на на дому, в виде сухого пайка устанавливается приказом Министерства образова­
ния и науки Алтайского края.

3. Для предоставления двухразового питания обучающимся с ОВЗ, обучение 
которых организованно в общеобразовательных организациях района на дому, в ви­
де сухого пайка один из родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ. 
получающих образование на дому согласно медицинскому заключению, предостав­
ляет в образовательную организацию:

заявление об обеспечении двухразовым питанием лица с ОВЗ в виде сухого 
пайка;

документ удостоверяющий личность законного представителя (для опекунов, 
попечителей, приемных родителей);

заключение ПМПК, подтверждающая, что обучающийся является лицом с 
ОВЗ;

справка врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.
4. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного двухразового пита­

ния обучающимся с ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразовательных 
организациях района на дому, в виде сухого пайка являются:

предоставление родителями (законными прсдставителями) неполного пакета 
документов;

предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.
5. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, 

обучение которых организованно в общеобразовательных организациях района на 
дому, в виде сухого пайка осуществляется только в дни проведения учебных заня­
тий, утвержденных приказом руководителя общеобразовательной организации, до 
конца учебного года, но не более, чем на срок действия справки врачебной комис­
сии и заключения ПМПК.

6. Руководитель образовательной организации обеспечивает принятие органи­
зационно-управленческих решений, направленных на обеспечение двухразовым пи­



танием обучающихся с ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразователь­
ных организациях района на дому, в виде сухого пайка:

обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о поряд­
ке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ в ви­
де сухого пайка;

принимает документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
проверяет право обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного двухразового 

питания в виде сухого пайка;
принимет решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатно­

го двухразового питания в виде сухого пайка обучающимся с ОВЗ.
7. Руководитель общеобразовательной организации издает приказ о предо­

ставлении бесплатного двухразового питания, обучающимся с ОВЗ, обучение кото­
рых организованно в общеобразовательных организациях района на дому, в виде 
сухого пайка, списком обучающихся с ОВЗ по классам на начало учебного года, в 
дальнейшем персонально по мере зачисления обучающихся с ОВЗ в общеобразова­
тельную организацию в течении трех рабочих дней со дня приема документов от 
родителей (законных представителей).

8. Учет количества дней питания осуществляется строго по факту присутствия 
обучающихся с ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразовательных ор­
ганизациях района на дому, на учебных занятиях.

9. Сухой паек выдается один раз в последний день отчетного месяца.
10. В случае неявки в день получения пайка родители (законные представите­

ли) уведомляют образовательную организацию о причинах неявки и получаю! су­
хой паек в течении следующего дня.

11. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в пись­
менном виде руководителя образовательной организации, если обучающиеся с ОВЗ, 
обучение которых организованно в общеобразова! ельных организациях района на 
дому, в течении учебного года временно по причине болезни, лечения в организаци­
ях здравоохранения, реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного 
типа системы здравоохранения или социального обслуживания не может осуществ­
лять получения образования.

12. Возобновление предоставления бесплатного двухразового питания обуча­
ющимся с ОВЗ, обучение которых организованно в общеобразовательных организа­
циях района на дому, в виде сухого пайка, осуществляется со следующего дня после 
предоставления родителями (законными представителями) справки о выздоровле­
нии или другого документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его 
отсутствия.


